Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 40 DE 21 DE MARÇO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 106/2022, de
autoria do Poder Legislativo (Ver. Eliel
Miranda), que “Dispõe sobre a
tramitação prioritária dos processos
administrativos que figurem como parte
ou interessada a vítima de violência
doméstica e familiar”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1° Terão prioridade os procedimentos administrativos em
tramitação em qualquer órgão ou instância da Administração Pública Municipal
direta ou indireta em que figure como parte ou interessada pessoa vítima de
violência doméstica ou familiar, nos termos da Lei Federal nº 11.340, de 7 de
agosto de 2006, Lei Maria da Penha.

Parágrafo Único - O tratamento prioritário disposto no caput
deste artigo refere-se à prática de todos e quaisquer atos ou diligências
procedimentais, tais como vaga em creche, matrícula escolar, solicitação de
vaga em casa de abrigo ou acolhimento, solicitação de tratamento psicossocial
e auxílio aluguel.

Art. 2º A pessoa interessada na obtenção desse benefício deve
requerê-lo à autoridade administrativa competente para decidir o procedimento,
que determinará ao respectivo Departamento ou Secretaria as providências a
serem cumpridas.

Parágrafo Único - Para obtenção da prioridade será suficiente a
apresentação de boletim de ocorrência sobre situação de violência doméstica
ou familiar.

Art. 3º A concessão da prioridade objeto desta Lei terá prazo de 2
anos, estando a vítima de violência doméstica ou familiar beneficiária de
prioridade em todos os processos administrativos e em qualquer departamento
ou Secretaria dispensada de nova apresentação de documentação
comprobatória no período.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

6B
6-

55
P

Z
-0

74
8-

00
0J

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 4º Encerrado o prazo do benefício, a pessoa beneficiária
poderá apresentar nova solicitação de prioridade caso seu processo não tenha
transitado em julgado ou medida protetiva expirada.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 22 de março de 2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

6B
6-

55
P

Z
-0

74
8-

00
0J

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6B655PZ0748000J, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V6B6-55PZ-0748-000J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

6B
6-

55
P

Z
-0

74
8-

00
0J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6B655PZ0748000J,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V6B655PZ0748000J
		2023-03-22T08:32:35-0300

		2023-03-22T15:49:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-22T16:42:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-22T17:11:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-22T17:20:30-0300